КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОЛЕСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЕЛИЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 марта 2022 г. 								         №  33
пос. Лесной
Об утверждении Порядка разработки  прогноза социально-экономического развития Новолесновского сельского поселения

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация Новолесновского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить Порядок разработки  прогноза социально-экономического развития Новолесновского сельского поселения.
          2.	Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника финансово-экономической группы Костюкову М. А.
3. Постановление вступает в силу после дня его официального обнародования.

Глава администрации
1

Новолесновского сельского поселения                                           Н. А. Беляева
Приложение к Постановлению
№ 33 от 29.03.2022 года

ПОРЯДОК
разработки  прогноза социально-экономического развития
Новолесновского сельского поселения

1. Общие положения
 	1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях своевременной и качественной разработки прогноза социально-экономического развития Новолесновского сельского поселения (далее - поселения) на среднесрочный период.
	1.2. Прогноз социально-экономического развития поселения (далее - прогноз) – обоснованная оценка вероятного состояния социально-экономической ситуации в поселении в прогнозируемом периоде. На основании прогноза разрабатывается проект бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период, а также бюджетный прогноз Новолесновского сельского поселения на долгосрочный период.
          1.3.  Прогноз  исходит из возможности сохранения благоприятных внешних и внутренних условий развития экономики и социальной сферы  на достижение основных социально-экономических показателей (индикаторов) при активном воздействии на изменение сложившейся ситуации.
           1.4. Изменение прогноза в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета поселения влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета.
           1.5.  В общем виде прогноз включает в себя таблицу с прогнозными значениями показателей социально-экономического развития поселения (приложение 1).
	 1.6. Прогноз социально-экономического развития  поселения разрабатывается ежегодно на очередной финансовый год и плановый период.
	 1.7. Понятия и термины, применяемые в настоящем Порядке, соответствуют  содержанию  понятий и терминов, применяемых в Бюджетном кодексе Российской Федерации.
прогноз социально-экономического развития - документ, содержащий результаты процесса прогнозирования в форме системы показателей социально-экономического состояния поселения, относящихся к определенным периодам времени и рассчитанных при различных внешних и внутренних условиях развития поселения;
участники процесса прогнозирования:
   - администрация Новолесновского сельского поселения, осуществляющее подготовку информации для разработки прогноза или рассчитывающие его отдельные параметры по видам деятельности в соответствии с установленными полномочиями;
   - организации, предоставляющие информацию о своей хозяйственной деятельности в части, необходимой для составления прогноза социально-экономического развития поселения;
   - прочие участники социально-экономической деятельности поселения, привлекаемые к процессу прогнозирования.

2. Основная цель

 	2.1. Основной целью прогнозирования является повышение эффективности управления социально-экономическим развитием сельского поселения за  счет формирования  информационно - аналитической базы  для подготовки различных планов и программ социально-экономического развития сельского поселения.
 	2.2. Результаты прогнозирования используются при:
  - разработке и утверждении бюджета Новолесновского сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый период;
  -  разработке муниципальных программ поселения;
  - для обоснования принятия решений администрации Новолесновского сельского поселения по вопросам социально-экономического развития поселения в соответствии с установленными полномочиями;
3. Задачи прогноза
Задачами прогноза являются:
- анализ сложившейся ситуации в экономике и социальной сфере поселения.
- выявление факторов, оказывающих существенное влияние на социально-экономическое развитие поселения.
- оценка влияния выявленных факторов в прогнозируемом периоде, выявление возможных кризисных ситуаций (явлений) в экономике и социальной сфере поселения;
- накопление статистической, аналитической и иной информации для обоснования выбора и принятия наиболее эффективных управленческих решений по развитию поселения.
4. Порядок разработки прогноза социально-экономического развития поселения
[bookmark: _GoBack]	4.1. Разработка Прогноза  на очередной финансовый год и плановый период осуществляется в соответствии с  настоящим постановлением.
4.2. Исходной базой для разработки Прогноза являются:
- сценарные условия социально-экономического развития Российской Федерации, основные параметры прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на текущий и плановый периоды;
-  сценарные условия функционирования экономики Камчатского края, основные параметры прогноза социально-экономического развития Камчатского края на текущий и плановый периоды;
- прогноз показателей инфляции, разработанный Министерством экономического развития Российской Федерации;
- анализ складывающейся социально-экономической ситуации в секторах экономики и социальной сферы сельского поселения за отчетный год и текущий период;
- итоги социально-экономического развития сельского поселения за первое полугодие текущего года и их оценка до конца текущего года;
- аналитические материалы органов администрации сельского поселения;
- материалы организаций, осуществляющих деятельность на территории сельского поселения;
- информация территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Камчатскому краю.
4.3. Прогноз содержит:
- направления социально-экономического развития Новолесновского сельского поселения и целевые показатели одного или нескольких вариантов Прогноза, включая количественные показатели и качественные характеристики социально-экономического развития;
- основные параметры муниципальных программ.
4.4. Прогноз разрабатывается ежегодно на вариативной основе исходя из  сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации и Камчатского края на среднесрочный период в двух вариантах.
4.5. Базовый вариант Прогноза (вариант 1)  является консервативным и характеризует основные тенденции и параметры развития экономики исходя из  относительно устойчивой комбинации внешних и внутренних условий функционирования экономики социальной сферы при сохранении основных тенденций изменения эффективности использования ресурсов.
4.6. Второй вариант Прогноза (вариант 2) является умеренно оптимистичным, исходит из возможности сохранения благоприятных внешних и внутренних условий развития экономики и социальной сферы и ориентирован на достижение основных социально-экономических показателей при активном воздействии на изменение сложившейся ситуации.
4.7. В общем виде Прогноз формируется из таблицы с отчетными и прогнозируемыми значениями показателей и пояснительной записки к ним.
Таблица Прогноза содержит:
- систему показателей социально-экономического развития Новолесновского сельского поселения, объединенных в соответствующие разделы;
- данные по соответствующим показателям социально-экономического развития Новолесновского сельского поселения за последний отчетный год;
- прогнозную оценку социально-экономического развития Новолесновского сельского поселения до конца текущего года;
- прогнозные данные социально-экономического развития Новолесновского сельского поселения на прогнозный период в двух вариантах.
Пояснительная записка содержит анализ достигнутого уровня значений показателей периода, предшествующему текущему финансовому году, дается оценка социально-экономического развития Новолесновского сельского поселения в текущем году, приводится обоснование параметров Прогноза.
4.8. Финансово-экономическая группа администрации Новолесновского сельского поселения:
- использует при разработке Прогноза рабочие материалы, предоставляемые Министерством экономического развития и торговли Камчатского края: исходные условия для формирования вариантов развития экономики Камчатского края на среднесрочный период, основные показатели прогноза социально-экономического развития Камчатского края на текущий и плановый периоды, прогноз индексов-дефляторов и индексов цен производителей на текущий и плановый периоды;
- определяет перечень показателей и сведений, предоставляемых участниками прогнозирования;
- в случае необходимости вносит предложения по корректировке состава субъектов прогнозирования, сроков выполнения и уточнения мероприятий по разработке Прогноза;
- разрабатывает Прогноз с учетом представленных материалов.
4.9. Финансово-экономическая группа администрации Новолесновского сельского поселения разрабатывает прогноз количественных значений показателей в соответствии с разделами Прогноза по соответствующей отрасли экономики и с пояснительной запиской в срок, установленный Планом, на бумажном носителе и в электронном виде.
4.10. Финансово-экономическая группа администрации Новолесновского сельского поселения обобщает представленные материалы и имеет право вносить коррективы в значения представленных показателей по согласованию с субъектами прогнозирования.
4.11. Прогноз одобряется администрацией Новолесновского сельского поселения одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета Новолесновского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период в Собрание Депутатов Новолесновского сельского поселения.
4.12. Прогноз подлежит корректировке в случае существенного изменения условий функционирования экономики, обусловленных влиянием как внешних (мировых и общероссийских), так и внутренних факторов.
4.13. Для корректировки Прогноза финансово-экономическая группа по мере необходимости вносит в одобренный Прогноз с обоснованием соответствующие изменения.
4.10. Финансово-экономическая группа администрации Новолесновского сельского поселения на основании представленных материалов обеспечивает корректировку отдельных показателей в одобренном Прогнозе.
4.11. Изменение Прогноза в ходе составления или рассмотрения проекта решения Собрания депутатов Новолесновского сельского поселения о бюджете Новолесновского сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый период влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета Новолесновского сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый период.